
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-125.2.0.-17

L'anno 2018 il giorno 20 del mese di Novembre il sottoscritto Merlino Carlo in qualita' di 
dirigente di  Settore Regolazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  seguito 
riportata.

OGGETTO   FORNITURA  E  INSTALLAZIONE  APPARECCHIATURE  AFFERENTI  AL 
CENTRO OPERATIVO AUTOMATIZZATO.
PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETÀ  LEONARDO  FINMECCANICA  AI 
SENSI  ART.  63  COMMA  5  E  ART.  106  COMMA  2  DEL  DECRETO  LEGISLATIVO 
50/2016.

Adottata il 20/11/2018
Esecutiva dal 22/12/2018

20/11/2018 MERLINO CARLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-125.2.0.-17

OGGETTO  FORNITURA  E  INSTALLAZIONE  APPARECCHIATURE  AFFERENTI  AL 
CENTRO OPERATIVO AUTOMATIZZATO.
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ LEONARDO FINMECCANICA AI SENSI 
ART. 63 COMMA 5 E ART. 106 COMMA 2 DEL DECRETO LEGISLATIVO 50/2016.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che :

con determinazione dirigenziale 2016/125.2.0/8, è stata indetta una gara a procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 per l’assegnazione del servizio di manutenzione degli  
impianti, attrezzature ed apparati afferenti l’attività del Centro Operativo Automatizzato (C.O.A.) 
del Comune di Genova ed inerenti il controllo ed il monitoraggio del traffico nonché il controllo ac-
cessi alle Zone Traffico Limitato (ZTL) in ambito comunale per un periodo della durata di venti-
quattro mesi e per un importo annuo posto a base di gara pari ad Euro 403.513,78 (Euro 330.749,00 
oltre Iva al  22%, pari  ad Euro 72.764,78) e,pertanto,  per un importo complessivo pari  ad Euro 
807.027,56 (Euro 661.498,00 oltre Iva al 22% pari ad Euro 145.529,56);

che la stessa determinazione prevedeva:
 per le  attività di manutenzione riguardanti l’utilizzo della facoltà di cui all’art. 63  comma 5, una 
prenotazione di spesa  pari a Euro 20.000,00, Iva 22% inclusa di cui :
Euro 10.000,00 per l’annualità 2017 (Imp 2017/762);
Euro 10.000,00 per l’annualità 2018 (Imp 2018/1003);

una opzione di prosecuzione sino ad un massimo di 12 mesi per un importo di Euro 403.513,78 
(Euro 330.749,00 oltre Iva al 22%, pari ad Euro 2.764,78);

che con determinazione dirigenziale 2016/125.2.0/15 il servizio in argomento è stato aggiudicato 
alla Leonardo - Finmeccanica SpA per l’importo complessivo di € 798.957,28, con un ribasso com-
plessivo sull’importo iniziale di € 661.498,00 posto a base di gara, dell’1% per una  durata pari a 24 
mesi decorrenti dal 14 ottobre 2016 e fino al 13 ottobre 2018, con  l’opzione di prosecuzione alle  
stesse condizioni offerte in sede di gara per una durata massima di ulteriori 12 mesi a far data dal 14 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ottobre 2018 e altresì l’opzione di prorogare, per il tempo strettamente necessario, alla con-clusione delle procedure 
necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi del comma 11 del predetto art. 106;

in data 4 novembre 2016 è stato stipulato il contratto repertorio 67998;

che con  la determinazione dirigenziale 2018/125.2.0/12, si è dato atto di  procedere alla prosecuzio-
ne del servizio di manutenzione per una durata massima di ulteriori 12 mesi alle stesse condizioni 
economiche previste dal contratto repertorio 67998/2016 in vigore avvalendosi della facoltà previ-
sta nel contratto stesso e all’art. 2 – Durata del contratto del Capitolato Speciale, parte integrante e 
sostanziale del contratto impegnando la somma complessiva di Euro 399.478,64 ;

Premesso altresì che :
l’impegno n. 2018/1003 relativo alle  attività di manutenzione riguardanti l’utilizzo della facoltà di 
cui all’art. all’art. 63  comma 5  trova ancora copertura finanziaria per € 2.432,00; 

l’art.106 comma 2 , consente la modifica del contratto, senza la necessità di una nuova procedura 
nel caso in cui il valore della modifica è al di sotto del 10% del valore iniziale  del contratto stesso, 
per  la rimanente somma pari a Euro 16.478,00   a concorrenza dell'importo complessivo della spe-
sa di cui trattasi ;

Posto  che :

la  Relazione Tecnico Illustrativa redatta dal R.U.P., documento approvato con la determinazione 
dirigenziale 2016/125.2.0/8,  aveva previsto che,  nel  corso del triennio successivo alla stipula del 
contratto per il servizio di manutenzione ordinaria, era  ipotizzabile dover intervenire con sostituzio-
ni, per obsolescenza o altro, di alcune delle attrezzature o degli apparati presso il C.O.A. o imple-
mentazioni dell’impianto per nuove esigenze;

 la Stazione Appaltante pertanto , all’art. 2 del Capitolato Speciale Descrittivo Prestazionale della 
gara d’appalto,aveva indicato espressamente  la facoltà, nei limiti di cui all’art. 63, comma 5, del 
Codice, di affidare all’aggiudicatario il servizio manutentivo, conforme al progetto di base, di even-
tuali nuovi impianti tecnologici, consistente nella ripetizione di servizi analoghi, nell’ottica di un 
rinnovo contrattuale non generalistico che garantisca la continuità del servizio per un ottimale fun-
zionamento del C.O.A.

Dato atto che:
i servizi forniti dal C.O.A. sono da ritenersi indispensabili ed essenziali per la Civica Amministra-
zione in quanto compete, in via esclusiva, ai sensi dell’art. 37, comma 1, lettera b) del vigente Codi-
ce della Strada, la manutenzione di ogni tipo di segnaletica, compresa quella semaforica;

Considerato che 

gli apparati del C.O.A., o ad esso afferenti, attengono ad attività complesse ad alto contenuto tecno-
logico che riguardano funzioni essenziali per la sicurezza della circolazione veicolare nell’area ur-
bana;

alcune applicazioni software sia a livello di centrale di controllo sia di singolo apparato periferico, 
nonché alcuni apparati hardware sono di proprietà intellettuale della società Leonardo Finmeccani-
ca;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



fra le apparecchiature afferenti il COA figurano le telecamere a circuito chiuso di monitoraggio del 
traffico;

l’originario impianto di telecamera a circuito chiuso sito all’incrocio di Corso Europa con le vie Ti-
mavo e Isonzo, a suo tempo smontato a seguito dei lavori di messa in opera del nuovo spartitraffico  
in  corso  Europa,   deve  necessariamente  essere  sostituito  con apparecchiature  tecnologicamente 
avanzate e con due telecamere stante la diversa strutturazione fisica dell’incrocio in questione a se-
guito dei lavori sopra descritti al fine di garantire analoga copertura visiva; 

i lavori consistono nella fornitura di due telecamere e uno switch, l’installazione degli stessi, nonché 
il collegamento, l’aggiornamento e la configurazione del sistema al COA;

stante la tipologia dell’intervento, esso può essere, utilmente, compiuto solo dalla suddetta Società;

Leonardo  SpA.,  su  richiesta  della  Direzione  Mobilità  e  Trasporti,  ha  presentato  un’offerta,  PG 
391361/2018 del 13/11/2018  allegata al presente provvedimento, per un importo pari ad € 15.500,00 
IVA esclusa, per un importo complessivo di €18.910,00 ,ritenuta congrua;

Ritenuto opportuno  procedere ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016  e dell’art.106 comma 
2 ,affidando a Leonardo S.p.A, (cod. benef. 41982), con sede legale in Roma, piazza Monte Grappa 4, quan-
to dettagliato nell’offerta stessa; 

Preso atto  che per finanziare la spesa di cui al presente provvedimento viene utilizzato anche avan-
zo 2017 applicato al Bilancio 2018, vincolato alla parte corrente, come da dettaglio di Allegato "C" 
della G.C. n. 65 del 19/4/2018 relativa all'approvazione del PEG 2018/2020;

 Dato atto che:
 il Responsabile Unico della procedura in oggetto è l’Ing. Carlo Merlino , dirigente della Direzione Mobilità-
Settore Regolazione , che ha provveduto a rilasciare dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi, ai sensi  
dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

in relazione alla procedura di affidamento, oggetto del presente provvedimento è stato richiesto il CIG (Co-
dice Identificativo Gare),per Euro 16.478,00  a concorrenza dell'importo complessivo della spesa in 
base a quanto previsto dalla deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, ser -
vizi e forniture e che lo stesso è CIG: Z4E25D2766;

che l’affidamento di cui trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, 
ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 
80 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto altresì che il presente provvedimento:
è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 –
del D.Lgs. 267/2000 ;
è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;

Posto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che ai sensi della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, articolo 1 commi da 209 a 213, come modificata dal 
D.L. n. 66/2014, articolo 25, a far data dal 31 marzo 2015 il fornitore è obbligato ad emettere fattura elettro-
nica ed in caso di mancato adempimento il Comune di Genova non potrà liquidare i corrispettivi dovuti;

che il Codice IPA da indicare esplicitamente nella fattura è il seguente: R74KAR;

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato dal Consiglio Comunale con delibe-
razione n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano le funzioni ed 
i compiti dei Dirigenti;

- il Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e suc-
cessive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l’articolo 107 che disciplina le funzioni e le 
responsabilità della dirigenza;

- il Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni;

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 « Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli  
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune di 
Genova approvato con Deliberazione n. 10 del 30 gennaio 2018 - Triennio 2018-2020 - Revisione 
2018;

- il Decreto Legislativo 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

- il Codice di Comportamento- art.6 “Comunicazione degli interessi finanziari, conflitti d’interesse e 
obbligo di astensione” approvato con deliberazione C.C. n. 8 del 26 gennaio 2017;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

- le Deliberazioni di Giunta Comunale 2018 – 65 e 98 con le quali è stato approvato il Piano Esecuti-
vo di Gestione 2018/2020;

Accertato che il  pagamento conseguente al  presente provvedimento è compatibile  con i  relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

 di affidare , per le motivazioni espresse in premessa ai sensi dell’art. 63, comma 5   e del-
l’art.106 comma 2 del Codice, alla società LEONARDO FINMECCANICA SPA (C.B. 41982) 
con sede legale in Roma, Piazza Montegrappa 4, Partita IVA 00881841001 Codice Fiscale e Re-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



gistro Imprese di Roma 401990585,  la fornitura di due telecamere e uno switch, l’installazione 
degli stessi, collegamento, aggiornamento e configurazione del sistema al COA;

  che la spesa è congrua pari a complessivi € 18.910,00 di cui € 15.500,00 per imponibile ed 
Euro 3.410,00 per IVA al 22%, come da offerta parte integrante e sostanziale del presente prov-
vedimento;

 di dare atto che  l’importo di Euro 2.432,00 (CIG  6640772A68) verrà liquidato con i fondi stan-
ziati  con determinazione dirigenziale  n. 2016-125.2.0.-15 al  Capitolo 45115 CdC. 3410.6.28 
“Interventi  per  la  circolazione  e  la  segnaletica  stradale–  manutenzione  attrezzature”,  P.d.C. 
1.3.3.9.0, cod. SIOPE 1313, Bilancio 2018 Imp. 2018/1003; 

  impegnare la somme di Euro 16.478,00 CIG Z4E25D2766  a concorrenza dell'importo comples-
sivo della spesa nel modo seguente:  

Euro 11.343,88 sul Bilancio 2018 al Capitolo 45114 “Manutenzione attrezzature finanziata da avan-
zo vincolato” C.d.C 3410.6.28 P.d.c. 1.3.2.9.11 previa riduzione dell’impegno 2018/12032 (mov. 
06) e contestuale assunzione di nuovo impegno (IMP. 2018/15368 – CRONO 2018/760);

Euro 5.134,12  sul Bilancio 2019 al Capitolo 45115 c. di c. 3410.6.28 P.d.c. 1.3.2.9.11 “Interventi 
per la circolazione e la segnaletica stradale – Manutenzione attrezzature” (Imp. 2019/957);

 di autorizzare la liquidazione della spesa mediante atti di liquidazione digitale, nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento;

 di dare atto che il presente provvedimento :
 stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali ai sensi di quanto previsto dal  

Regolamento Europeo GDPR 2016/679;
 non presenta situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990
 è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis –comma 1 – del 

D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

 di dare altresì atto che:
 che l’affidamento di  cui trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 

50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

 il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Carlo Merlino Dirigente del Settore Regolazione della 
Direzione Mobilità e Trasporti che ha provveduto a rendere dichiarazione di assenza di conflitto di in-
teressi, agli atti, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

  si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell’avvenuta adozione del presente 
atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, con l'applicazione 
delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 disponendo la pubblicazione sul sito  
web istituzionale.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Ing. Carlo Merlino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-125.2.0.-17
AD OGGETTO 
FORNITURA E INSTALLAZIONE APPARECCHIATURE AFFERENTI AL CENTRO 
OPERATIVO AUTOMATIZZATO.
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ LEONARDO FINMECCANICA AI SENSI 
ART. 63 COMMA 5 E ART. 106 COMMA 2 DEL DECRETO LEGISLATIVO 50/2016.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile














